
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 4 DEL 26-01-2026 
 

OGGETTO: 
CONFERIMENTO INCARICO DIRETTIVO, A TITOLO GRATUITO E PER LA DURATA DI UN 
ANNO, QUALE RESPONSABILE DEL SETTORE POLITICHE DEL TERRITORIO, AI SENSI 
DELL'ART. 5, COMMA 9, DEL D.L. 95/2012, COME MODIFICATO DAL D.L. 27 DICEMBRE 
2024, N. 202.  
 
 

 
L’anno  duemilaventisei, addì  ventisei del mese di gennaio alle ore 12:30, nella sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale, sotto la presidenza del Sindaco -  Antonio Santillo con l’intervento degli Assessori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA 
SANTILLO ANTONIO SINDACO PRESENTE 

CINQUEGRANA ADRIANA LAURA ASSESSORE PRESENTE 
PELLINO PASQUALE VICE SINDACO PRESENTE 

RUSSO ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 
CHIANESE ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97-comma 4 D.lgs. 

267/2000) il Segretario Generale dott.ssa Assunta Mangiacapra. 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

  

Mario De Michele

Mario De Michele



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PRESO ATTO della proposta deliberativa formulata dal Responsabile del Settore Finanziario di 

seguito riportata; 

VISTO il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 

del D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 

49 del D.lgs. n. 267/2000;  

RITENUTO di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme e modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare, la proposta di seguito riportata. 

Di trasmettere il presente atto agli uffici competenti per i conseguenti adempimenti. 

Di dichiarare, con separata votazione, la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, stante l’urgenza a provvedere per le motivazioni indicate in 

proposta. 

 
  



 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

N. 2 DEL 26-01-2026 
 

Oggetto: Conferimento incarico direttivo, a titolo gratuito e per la durata di 
un anno, quale Responsabile del Settore Politiche del Territorio, ai sensi 
dell'art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato dal D.L. 27 
dicembre 2024, n. 202. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE SU PROPOSTA 

del Responsabile del Settore Finanziario, cui è incardinato l’Ufficio Personale 
 
 
PREMESSO CHE 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 24 gennaio 2025 questo Ente ha 
conferito al Geom. Vito Buonomo, collocato in quiescenza a far data dal 01.01.2025, 
un incarico direttivo a titolo gratuito quale Responsabile del Settore Politiche del 
Territorio, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, per la durata di un anno; 

 in data 27/01/2025 è stato sottoscritto il “Disciplinare di conferimento d’incarico”, 
registrato al prot. dell’Ente n. 2395 del 27/01/2025, tra il Comune di Orta di Atella e 
il geom. Vito Buonomo con decorrenza incarico dal 27/01/2025 e durata di un anno; 

 il suddetto incarico giunge a naturale scadenza in data 26 gennaio 2026; 

TENUTO CONTO CHE 
 a tutt’oggi il Comune di Orta di Atella risulta privo di personale interno in possesso 

della necessaria qualificazione professionale, esperienza e competenza tecnica per 
ricoprire le funzioni di Responsabile del Settore Politiche del Territorio; 

 il Settore Politiche del Territorio costituisce una struttura di primaria importanza per 
l’attuazione degli indirizzi politico-amministrativi dell’Ente, avendo competenza, tra 
l’altro, in materia di lavori pubblici, urbanistica, edilizia, patrimonio e gestione di 
procedimenti complessi e strategici; 

RILEVATO CHE 
 la persistente vacanza del ruolo di Responsabile del Settore Politiche del Territorio 

potrebbe determinare un grave vulnus all’azione amministrativa, con conseguente 
pregiudizio per l’ordinato svolgimento delle attività istituzionali dell’Ente; 

 risulta pertanto necessario individuare soluzioni organizzative idonee a garantire la 
continuità amministrativa e gestionale del Settore; 

ATTESO CHE 
 il Comune di Orta di Atella con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 

01/09/2023, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell’art.244 del TUEL ed è 
pertanto soggetto alle limitazioni assunzionali e ai controlli della Commissione per la 
stabilità finanziaria degli enti locali (COSFEL); 

Mario De Michele



 le procedure finalizzate al reclutamento di personale qualificato non risultano, allo 
stato, concluse; 

 la vacanza del posto di Responsabile del Settore Politiche del Territorio oltre a 
rappresentare un grave vulnus per tutta l'attività dell'Ente potrebbe determinare grave 
pregiudizio per i numerosi adempimenti in itinere;  

 per quanto in parola, appare indispensabile valutare ogni opportunità normativa 
finalizzata all’attribuzione di un incarico direttivo, quale responsabile di settore per 
tutte le attività inerenti il Settore del Territorio e consentire alla macchina 
amministrativa di non subire interruzioni o soluzioni di continuità;  

VISTI 
 l’art. 5, comma 9, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla 

Legge 7 agosto 2012, n. 135, come modificato dall’art. 1, comma 10-septies, del D.L. 
27 dicembre 2024, n. 202, il quale stabilisce che, per i soli incarichi dirigenziali e 
direttivi conferiti a soggetti collocati in quiescenza, ferma restando la gratuità, la 
durata non può essere superiore a due anni, non prorogabili né rinnovabili, presso 
ciascuna amministrazione; 

 le Circolari del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 
6/2014 e n. 4/2015; 

 il parere della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica n. DFP-0081269-P del 18.12.2020; 

DATO ATTO CHE 
 il conferimento di cui al presente atto costituisce nuovo incarico direttivo, distinto e 

autonomo rispetto al precedente, adottato alla luce del mutato quadro normativo e 
delle persistenti esigenze organizzative dell’Ente, e non configura proroga né rinnovo 
del precedente incarico; 

 il Geom. Vito Buonomo, già Responsabile del Settore Politiche del Territorio, risulta 
in possesso di comprovata esperienza professionale, specifiche competenze tecniche 
e conoscenza approfondita dell’organizzazione e dei procedimenti dell’Ente; 

CONSIDERATO CHE  
 il conferimento dell’incarico direttivo a titolo gratuito al Geom. Vito Buonomo 

risponde esclusivamente all’interesse pubblico dell’Ente, consentendo di assicurare 
continuità, efficienza e regolarità all’azione amministrativa del Settore Politiche del 
Territorio;  

 il conferimento dell’incarico direttivo di cui al presente atto riveste carattere 
temporaneo e funzionale, essendo finalizzato a garantire la continuità amministrativa 
e gestionale del Settore Politiche del Territorio nelle more dell’espletamento e della 
conclusione delle procedure di reclutamento di personale appartenente all’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

ACQUISITI 
i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 

Mario De Michele



1. di richiamare integralmente la premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

2. di conferire al Geom. Vito Buonomo, nato a Sant’Arpino il 01.09.1959, collocato in 
quiescenza a far data dal 01.01.2025, un incarico direttivo a titolo gratuito quale 
Responsabile del Settore Politiche del Territorio, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del 
D.L. 95/2012, come modificato dal D.L. 27 dicembre 2024, n. 202; 

3. di stabilire che l’incarico: 
a) ha durata annuale e, comunque, per un periodo non superiore ad un anno, con 

decorrenza dal 27 gennaio 2026, ovvero di durata inferiore qualora, nelle more, si 
proceda all’assunzione o al reclutamento di personale appartenente all’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione idoneo a ricoprire le funzioni di 
Responsabile del Settore Politiche del Territorio; 

b) non comporta alcun trattamento economico; 
c) prevede esclusivamente il rimborso delle spese debitamente documentate, nel 

limite massimo complessivo di euro 300,00; 
d) non comporta vincolo di subordinazione né obbligo di osservanza dell’orario 

d’ufficio; 
e) comporta l’obbligo di assoluta riservatezza e il rispetto dei codici di 

comportamento vigenti; 
4. di dare atto che il Geom. Vito Buonomo potrà essere depositario di incarichi di 

Responsabile Unico del Procedimento/Progetto (RUP), conferiti nel rispetto della 
normativa vigente, ivi compresi quelli relativi agli interventi finanziati dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, dai programmi di investimento complementari, 
dai fondi per lo sviluppo e la coesione e da altri piani di investimento finanziati con 
fondi nazionali o regionali, con le prerogative e responsabilità connesse a tali 
attribuzioni; 

5. di approvare lo schema di disciplinare di conferimento dell’incarico, allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

6. di demandare al Responsabile del Settore Finanziario, cui è incardinato l’Ufficio 
Personale, la sottoscrizione del disciplinare di incarico; 

7. di dare atto che il Sindaco provvederà all’adozione del relativo Decreto Sindacale, ai 
sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 267/2000; 

8. di disporre, a cura dei competenti uffici, la comunicazione del presente incarico 
all’Anagrafe delle Prestazioni e la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale del Comune, ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

9. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
  

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
 Antonio Santillo dott.ssa Assunta Mangiacapra 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 
 


